
CASOFTS PRO P~STOVANÍ ASTRONOMIE A. pMBUZNÝCH 

~ 

C íSLO " LEDEN 193E ROCNfK III. 

V záři Helénského slunce 

OBSAki Slepej mládenec Prorro'tatvi n r. 1936. ' I~eplie: 
~donolog Cassicpei - Stěk: P;~vodce.~poetikau ￼ 
V~k~nývtvo a lvštva: Libomudráva hvězdonatá. 
Dr. S. Kalendář . - Drobná zprávy - Ze svě-
á`hvéžc~ář - Z dílny hvězdáře amatéra - Zprá-

vy sekcf - Co pozorovati - Jak pozorovati - 
právy ,ze Společnosti - Zprávy Lidové hvězdárny 

e'Í án kovy. á 

SPOLEČNOST I ASTRONOMICKÉ J! TPÁNEK 



J v o d e m , 

Jediná řé.dka stačí, aby pině osvětlila oblíbenost 

P. I. Z. Jediná řádka mluví za všechno: do třetího ročníku 

humoru, smíchu, zábavy, do třetího ročníku Po I> Z. ' 

Ano, vcházíme do třetího ročníku, a jako v minulých dvou 

létech, v době nejhorší krise jsme nezapotéii na nejdůle-

žitější složku života, na humor, tak i v tpmto ročníku 

chceme přinášeti smích, smích, a zase smích. Zapomeňte 

na strasti denního života, a pojďtě s námive šlépějích 

xardenový~ , pamatuj každý, že jen veselou myslí dobudeš 

světa. A proto pojdte s námi vesele dobývati svět. 

Do nového roku 193š,. 

Redakce PIZ přeje všem čtenářům šťastný nový rok, meteorářům, 

aby v maximu bylo vždycky jasno, sluníčkářům, aby se vydařilo 

zatmění, a aby početnou československou výpravou se ho 

mohli zůčastnit, proměnářům, aby každý objevil alespoň jednu 

proměnnou, nebo Novu, správě hvězdárny, aby mělawelkě návště-

vy platících, výboru LAS, aby valná hromada se odbyla bez 

ostudy, i a aby Společnost získala alespoň 100 nových 

členů, píši Hvězd, aby se stala soběstačným časopisem, oblí-

beným nejen obsahem, ale též cenou. A pozorovatelům konečně 

přejeme především, aby v pozorování našli odpočinek po 

celodenní práci, a v PIZ svého věrného přítele a kamaráda. 
- o - o - o - 

Proroctví slepého mládence pro rok 193E potažmo 
k. České astronom, spol. a 

jejímu členstvu. 

Přo rok 193E vyskytuje se pro členstvo CAS několik velmi 

kritických dnů. Je to především nový rok,který někteří 

členové ztráví x:>o za asketického odříkání s flaškou sodovky, 

kyselou okurkou a herynkem, potom to bude 8 únor, kdy nasta-



ne třídění duchů, spravujících odudy obce astronomické, což 

se neobejde bez prudkých debat a kontroversí, Po tomto dni 

nastane deprese, a pomalé uklidnění rozbouřených živlů, a 

C. A. S. nastane nový život v míru a pokoji. 

Pozorovatelé meteorů v pražské ddbočce kteří si dosud 

stýskali na nedostatek pracovních prostředků, především t'dkfxir - 

k$h osvětlovacích stolků a baterií, budou podarování krásnou 

petrolejovou lampou, se slunečními hodir1ami, a automatickýa 

hlasatelem souhvězdí, což nesmírně ulehčí práci zapisovateli, 

který nebude muset hlášení opravovat, ale naopak bude též moci 

pozorovat Perseidy, kdy bude míti frekvenci 2x tak velkou jako 

sek. Na hvězdárně se budou pozorovat zákryty hvězd měsícem, 

k čemuž bude ochotně asistovat výbor CAS, který převezme též 

službu časovou. Přijdi-li zákryt do hodin přístupu obecenstva, 

bude po ten večer hvězdárna uzavřena, aby pozorovatelé nebyli 

ruěeni. Lampy na Lanové dráze, budou dány do obsluhy CĎS, a 

v případě potřeby budou moci být zhasnuty. Noční letecká cvičení 

se budou konat jen za nepříznivého počasí, nebo budou přeloženy 

na dobu denní, aby reflektory nerušili astronomickou vědeckou 

práci. 

Po této době radosti a míru, nastane další kritický den, 

a to den 1, října, kdy xxr~k odejde záslužný redaktor 

PIZu na dvouroční dovolenou. 20 tuto dobu převezme totiž 

redaktora stát do schovy kasárenské, kde bude krátiti 

dlouhou chvíli kasárníkem, a podobnými žertíky, Nenahraditelná 

ztráta redaktora Šeka však nebude míti vlivu na dalěí vycházení 

PIZu, což jistě vezmou všichni tenáři s povděkem na vědomí, 

třebaže btidoú vyslovovány určité obavy, co do obsažnosti 

časopisu. Ne a potom se převalí měsíc prosinec, se Sylvestrem, 

který většina členů ztráví mimo svůj byt. Tím nastane rok 

19:3ř, jehož proroctví přineseme až za 12 měsíců. 

Slepej mládenec. 



i~ o. n o J. 0 Ca.4siopei. 

~ 

a 

r 

m 

J kr'Llovsk~, rranželka vzi ného Ccphe~ , krlP Ethiopů, 

položena. jsouc výhodně na obloze, nohu pozorovati vše, co ese po~e 

rrnou .ěje. Puzen2 jsou c zvěEiavoatí nahlížela j na jaře ~ n~ 

podzi.ri v noci, co se to na Petřírš po& mnou kutí. I°lodivt 63, ž~a 

n zj etn o tuto pražskou peri f eri i, nebo E j i ž přod 300 roky, kdy 

na spodní č ti těl rozsvítil nova , byla j v er odtud poc'.i v- 

nýra,i lidmi obtěžov , Vzpo nu~.l] i 1né' t~ n (Le , běží i]11 Yl'arčz po 

těl . To byl popr&.k v n.á.rodě. To takhle jednou za vač'~>~~ , když 

mi z~+čla n.ove ^vítit, vylezl něj~kej hvězd~ř na petřín ot~čpcí 

rnapou celý rozru:Pn r.~ý4z zjeven běžel k njbližší t~>lfonní hudce 

~ ta1F:f.onoval cí.aři Ruc'olfo~i, aby . j€;r: kouk r,a tu roji prdu. 

B%i ví, jakýrn způsobem .e to cLovšděl recirktor Expre4u r už to bylo; 

pomluva za porr~luvou se eypyla o mé pověeti , že prý to ri i z pox33šřu 

~ kol ou Per, & Večer bylo boží dopuštšní na narřeží. Po- 

licajti w h~lapPftnar:,i_ měli co dělat, aby učr~eli ddav n uzdě. J ím 

alover byl z toho takový r'r,ua v n~rodiě, žFa js&r uznal za 
j ( / 

zhodno sfoukno~;t novu ~ od té doby r~ ž e~r:y~  biograf lidem nedělal~, 

A teky ho nebudu děl~t těcn divným potorrkůxn, co usídlili na 

Bylo tr7ně to arn~ae:t c;:ivný co se taě≤ bude dít, j ív jeden pa.n 

baicž_ovic piiv~zl na kolF~čku trochu cihel. 1'ak přit~h pytlík 

~ie.^.hrl to do j r a uležet. Trv210 to několik dlouhých roků, 

Petříně. 

z Da-

em ~+ntu 

než jsem 

e dočkali dověděla, že to jako bude hvšzds .rna. Konečně jirn to oto-

vi tol pot il. I rj dřív j edn. lak jetě va poklopy se štěrbinou. 

Jeánou z vočer když jsem vylezla za Hladovou zdí v děla jsem toho 

m1Gd_ýho p4~ a, co ir,u chcípla ta čubička olira, když vešel jako vždy w.o 

kopule. Hned jsem viděla . že to s níti není jaki v po  dku. IIíet9, 

abych elyšeia veelý skautský „ahoj , , uslyšely jsem hrozné skříprní 

a vzdechy, alpa to nevím kčo je dělal. Pik po divokém vrzr í pootevřela 

štšrbin tak asi na 20 cnT Mw,řekl js i, dE~1 to nejde, to je 



c 

první případ astronomické zácpy na hvězdárně. Oči noně lezly z důlků, 

když js vi.děla, lak qe tou nepatrnou štěrbinou prot ten pátá po 

žebříčku 4i to trsjdnl na vrchol kopule. Odtamtud ná.Rilím otevř¢l čtěr-

biru. Jinak však ne' trach z toho inětrumentu, co na mně vystrkují. 

2'o je na raně krotký , taková uříznut, roura. Co je v těch druhých po--

klopech,ani nevíru, rna jí to poiá. zavřený. Čemu jsem ce divila, byla 

st« vba z~ha'ného a.onku na baště. Původně jsem myslila, že to je jen 

mim fir Herrgn, nebo', hned brzy na to si vystavěli menší trochu dÁl. 

Pak j sem i vzpomněla, e n baště j eště ž dnou kanaliaaci nedělali . 

Pak tomu udělali odjížděcí tednu a mohli se přetrhnout, než ji od-

t hli. nebo přitáhli. Konečně jednou začij všichni ivát: malý, ale náš. 

Teč? jsem viděla, že to je fotograi.cký atelier. 'raky jsem 1e dočkala, 

ze jeden čahoun namířil tu pastičku na mé tělo. Toho jsem neunesla a 

roznořčeně ce obrátila k aparátu zdy. Jeda zvědavá, ee]J si. to dá 

za r1neček. iierada bych viděla, aby . e. ve hvězdárně o luně povídalo. 

Bohužel z mý perspektivy nevidím, co se uvnitř děje, Jednou jsem jen 

tak zaslechla, co si tam o mně vypravovali. To bych si vyprosila. 

Kdyby ce to mělo opakovat, byla bych nucena po ádat Percea, by až 

bude v srpnu zase pouštět dolů ten komet~rní trus, prásk iřo těch 

prádelních hrnců a bude hromadný funus n .hvězdárně. lovk, aby 

vyletěl z kůže. To si vyzpominaj takový novoty. Jako ten Novák a 

Klepeště. To i vzpomněli, že n m rozpareelu4ou podle Delporta 

oblohu. Jen a se namšba í, miláčkové. Já se roztahnu, jak 

chci, Mině nemá nikdo co poroučet. Ale to jsou eště drzej ší lidi 

na světě. Jako ten profesor Richard. v Belgii. Chudáček myslel, že 

ho pustím k sobě. sekla sem si: tak do třinácti kilometrů a dost. 

Hezky jsem mu přidržela ten pytlíku plynem a ani s e nehnul. A 

abych se vrátila k tý hvězdárně. Dosud jsem nevěděla, že se v kopulích 

topí. Zdá se mi, ž e to tam jednou jen zkouěeli . To tak jednou odpo-

lelne z kopule, co je ten kraas, se začalo kouřit jako z fabriky. 

Lidi, co byli na terase,měli z toho na~mamnej plesýr. Min radoaui měl 

ten p n  od dalekohledu. Furt hled&l tu spodničku co do ní při po~oro-



vání strkal hlavu a vona zní byla hromádka popela. No hotový kreraato-

riuun. Ten pán nevědě]. eali má utíkat pro tříkačku nebo má křičet, 
alp poměvad.ž už nic nehořelo jenom poclium, tak na něj pliv a bylo to 

dobrý. Ježížmajrá. já tady kecám takový hlouposti a tamhle de kolega 

H2donoš, Poklona, vašnosti. . 

Dobrej večer, haudůjůdů. 

Ale, neatojí to za nic. 

To našinec se ta y musí věčně dřít s tím salámem. .hnou mi, není 

to trpeňí zvírat od toho Zeva~? Člověk má na věky dělat 4trašíky 

mělejm dětem. Tu€lle kolega Vozka poučal, že má coat toho věčnýho 

trápení a že tu kozu utopí. Dyk co má našinec dělat. Můžou se voni 

dnes vrátit na zern? 

Chraň pánbů my královny nemáme žádný šance. 

No viděj a to je taky zrovna a mně. Já bych musel dole dělat nádení-

ka. Houkal jsem předeýle na Národní třídu a voni tahali zrovna tako-

výho hatila a dávali ho pod chodník. Ježíšmařjá to v , byla dýlka. 

To sem si řek; to tahat nebudeš. Tady se člověk nemá zrovna dobře, 

ale aspoň je to jistý. Moje sezona na nebi je v lé tě a to to ujde. 

ř V zimě pak šlajfuju po celý Mléčný drázel 

To si můžou gratulovat, že nejsou ci~kurlpolární. 

A pak je člověk pod pen&í. 

Povídal můj královekej chod, že se dá omladit. 

A voni taky,né? 

To sěr ví, fešáčku. A pozvu ho pak do naší vily u moře. 

Ale voni sou ještě dychtik osoba. Nic nafoukaná, to je správný. To 

tamhleta panna,rači nemluvit. Vždy' to známe. To máte od božího rá-

na; maluje si to pysky, pudruje ee to, a ta jen pro toho Herkula. 

Fí, Herkules , věřte mi pane j íd.lonoš, či haj ronoš né Had.nnoš, já bych 

ho nevystála Neůžu hocejtit vod tý doby, co vyklizoval ten Eusta-

chův chlív. o mají, jako toho Vodnáře. Celej den slejvá vodu do 

Mléčný dráhy. To dovede přece každá mlíkařka. 

Miloipaní, osli pak vědí, co se letos vlastně tancuje? 



Ále, myslím že se letos ujerne ten epicikl kombinovanej elipsem. 
A je to těžkej tanec. 

No ani ne, to je jen k ukrácení chvíle. Vedí, to co je ted každej 

den ten fajfoklok s neneským džezem. 

No tak děkuju milospanf, děkuju, ale už zas musím běžet, 

Pokona, poklona. Takovej ha~.ronoš, s tím sem se vytrhla. Fí, dyk 

vypadá, jako hadrovej panák. Ale ňák to sem táhne a zavání vod 

toho Herkulesa. To sou takový móresy. To jako na tom Petřině. 

Ondyho jsem koukala, že tam budou dělat růžovej sad. Těšila sem 

se, jak se za vlahých nocí nadýchám vůně růží, a bác, Navezli tam 

pino ňákýho smradu, zapíchali pár kolíků., a vodili na to lidi se 

koukat. Hrála tam muzika, a hele, já tady za toho povídání anni 

nekoukám, a div ses nezakopla ve spodní kulminaci, J6, tak tea. 

to bude blbý, s kopce to ě1o, ale tea to pude nahoru, fuj fuj, 

to se to blbě dejchá, dyby si člověk aspoň moh na chvíli sednout, 

ale to nejde. Fětě že to Sluníčko už leze, aspoň se vohřeju. Fí,ff. 
J. Klepeěta. 

Štěk: 
Průvodce poet i k o u. 

Poesie. Jak krásné to slovo, piné netušených obratů slovních 

i ručních. Když za večera v dusných uěsta zdích kol čela staros' í 

se věěí příze, jak často náhle zadívám se po polích nebeských. Na 

nebi jak plá aleffism synoným na místo d~.aka tchýně, že až se Voz-

ka utápí v Orchestru Kozím víně. Pan Kules se řehtá do hrsti, na 

Pannu panenkou mrká, a po nebeským kameni Velkej vůz s malým to 

hrká. Křídlokůň pod svými kopyty vyráží létavic jiskry, a Orion 

iáarěner po vánocích ukládá staré cukroví na příětí rok.Na vánoce 

maminky kuchaly ryby, následkem čehož se určité chyby v atlase 

staly. kdy bychom to sice neříkali, ale von Rybám někdo vodrbal 

šupiny pro ětěstf. Tím pádem zmizely alfa a beta, a dalo to práci, 

na nebe je přilepil sindetikónem. A protože průvodce není pro 

legraci, než na hlavu dostanem, končíme honem. 



L i b o m ů d r ; v a h v ě z d o n a t á, 

aneb 

přehled prostranstva vesmírnatého. 

H v ě z d a je ve velikých dálkách v prost~anstvu vesmirnatém 
v noční době svítící těleso. Hvězdy jsou ve proe 

stranstvu ve dne v noci, ale oko lidské je vidí 

jen v noci ze stína Zemuny. Ve dne záři zlaté 

Sluno tak mocně, že hvězd slabá světla mizejí. 

Koperníkova 
soustava slunečná je přesný popis poloh hvězdnatých ve 

prostranstvu vesmírnatém, v němž nejmocnější 

hvězda - Sluno - tvoří středisko soustavy celé, 

v níž ostatní hvězdy kolem Sluna putují v podří-

zených polohách. 

Mléčná dráha je nY. obloze nebeské veliký, ěiroký, kruhov it ý pás 

ve veliké dálce, v němž hustěj hvězdy uloženy 

jsou než na jiných místech. Pěkně je viděti za 

jasné noci. U Řekč. tuěil Démokrit hvězdy ve drá-

ze, za nové doby dalekohled Herschelúv doložil. 

N e b e s a je nad hlavami našimi modrá, vysoká prostrannost, 

v níž za dne r i vysílá Sluno světelné prýsky a 

za noci viděti na ní četné třpytivé hvězdy větěí 

a menší. Jinak též nošena bývají nad knězem, kterýž 

třpytoslávou pozdvihuje, a požehnáni udílí o prů-

vodech božítělových a vzkříěení. Též nad loži 

mocných uměle zobrazována bývají, či jinak imitována; 

N e k o n e č-. je ve prostranstvu vesmírnatém obsaženo jako roz-

n o sáhlina prostoratá, která podle čujby zorebné a dle 

obrazivosti myslebné nemé nikde počátku ani konce, 

a proto nekonečnem sluje. Casov é nekonečno je #r-~-



je tervava nekonečná. 

0 b 1 o h a je část světa nad hlavami lidskými do nekonečna sa-

hající, podobná klenbě veliké, též půlkuli, nad míru 

půvabná, zdánlivým klidem se vyznamenávající. Ve 

skutečnu konány v ní všeliké hýbavy. 

P r o s t o r je bezhámůtá rozs-ilina prostupitelná do nekonečna 

vedoucí, takže nejenom čujbou zrakovou nepostihuje 

člověk kraj a konec prostora, nýbrž ani myselbou,ani 

počtem, ani žádným jiným způsobem. 

Ptolemaiova Zemunostřednatá je přesný popis poloh hvězdnatých 
soustava ve prostranstvu v esmírnatém, v němž Zemana, jinak 

Zem uprostřed jest, a kolem které věechny ta#a 

pohyby gaýú hvězd a bloudic konány jsou. 

R y c h l o s t je postupná hýb ava z místa A do místa B. Postup 

hýbavy ve prostranstvu je veliký a různý, což pozna-

ti přesně na rychlém putu oběžnic. Podle Empedokla 

putuje Slunosvětlo k Zemuně podle Rdmera rychlostí 

300000 km za vteřinu. 

S l u n o 

Slunovrat 
Kozroha 

je střednatá hvězda ve soustavě slunečné, podle 

Koperníka určené. I ono je velmi veliká hámitá kula, 

mnohokrát větší nežli kula Zemuny, páčeň její prů-

měr na 109 průměrů Zemuny. Každá hvězda stálice 

sluje j inak také Slunem. I jest jich mnoho. 

je odlehlota Zemuny ode Sluna nejmeněí a obě hvězdy 

sbíhají se hvězdovstvem Kozroha v jednu přímku, a 

odlehlota Zemuny ode Sluna začíná tamto okamihem 

býti menši. Proto Slunovrat] ač Zemuna I. 



Slunovrat opak Slunovratu Kozroha. Odlehlota Zemuny od Slunce 
Raka největší, tímto okamihem začíná býti kratší. 

Svět je povrch hámité hvězdy Zemuny, kde lidé žijí, a práce 

své k prospěchu vědstva konají, leč často v jeho nepros-

pěch, jakož i vše co kolem něho je. 

S v ě t 1 o je zrakový pocit vzbuzený chvějstvem tenýra světového 

se zevelastým dojmem barvy. Ze je světlo pocitem, 

doloženo nejlépe j avem snovým, kdy ve spavbách jsou 

dojmy světelné prostorové promítavé i odrazové. 

T e m n o je pocit nedostatečnosti světedlné, to je slabé dojmy 

svítivem buzené. Temno zrakové může býti různě způso-

ben' zákrytem Slung, stínem, někdy chorobou. 

V e s m í r je veliký obor předmětenstva zemunatého i nebeského. 

Vesmír je bytost složená ze prostora bezhámitého, do 

nekonečna na všechny starany sahajícího; a z h'+ritenstva 

prostor vyplňujícího a přexozličně složeného. 

Vzduch je smíěenina dvou plynů, totiž kyslíka a dusíka, kterou 

celá Zemunokula obalena jest jako plátěm sahajícím 

do výěky asi 500 km. 

Zem je tělo hvězdy hámité, složené ze živlů tuhých, tekutých 

a plynatých. Vedle skladby živlaté je na Zemi důležit Y 

tvar kulatý a stavby různé tepelné, jimiž ovládáno pásmo 

bud rovníkové, nebo točnové, nebo mezilehlé. 

Zemuna jinak Zem je veliké těleso jako hvězda nebeská, jedna 

z oběžnic ve soustavě slunečné. K ní náleží Luna jako 

souputník souputník čil trabant. Zr Sluna přichází na ní teplo a 

světlo, čímž vzbuzován život ůstrojenstva. 

Zvířétník též zvířekruh je soubor souhhvězdí čil hvězdovstva 

na myslebné cestě Slunal ač Zemuny J. 



Dr. Se Kalendář , 

Jako každoročně po utržení data sylvstrovského nahradí-

me zbylý papndekl novým kalendářem. A trhání lístků počne nanovo. 

Málokdo z lidí si pomyslí, co útrap a mutací dalo pořízeni takou 

v ého kalendáře, Nejdříve si lidé všímali dnů a nocí, jejich stí-

dání, a pohybu měsíce. Tak vznikl první měsíční cyklus, kterýžto 

se ještéudržel při vydávání měsíčníků. Měsíc byl nejdříve siderický 

později na ňákým pravoslavným synodu našli měsíc synodický, Potom 

Egypani vynašli roks kerej měl 305 dni, a proto zůstával za naším 

rokem pozadu, V Babylonii ňákej hvězdář vobjevil asi 3000 let před 

pristem periodu, kerou podle svej Sáry nazval Sáros, Děsná hltna 

v kalendářích byla v facku, kde si kalendář dělal purkmistr podle 

svej potřeby. Tak někerej si ňákej den přidal, přetáh to ples 

půlnoc, a vedle rámusu utrápenej paní aště kulhalo astronoické 

badánf. V Římě kulhal kalendář tak, že ho ňákej Sosigenes musel 

1 éč it, a spravovat. Proto tento kalendář jmenujeme jul i ánský. Ten 

měl dvanáct měsíců, čímž se dostal kalendář nynější. Opravil ho 

eště ňákej kráter lávius - možná že to byl páter, já to určitě 

nevím m kerej na to aachytal papeže nehoře. Tento pán měl radost, 

že se tak lehko zvěční, a reformu provedl. Vynechal jednoduše 10 

dní, což vzbudilo značnou nevoli a odpor pězorovatelů meteorů, 

nebo' byli tak vokradený vo cenný pozorováni, a ve výroční zprávě 

Říše hvězd nastalo proto chaotické rozpoložení. Eště štěstí, že 

těch deset dní bylo vynecháno v říjnu a né v srpnu. Vypadly tak 

sicejc Džakobinidy, ale aspofi. Perseidy se vydařily, 

Kalendář Gragoriánskej už zasejc nevyhovuje, a má se dělat 

další reforma. Někerý pověrčivý astronomové chtěj dělat kalendář 

třinácti měsičnf,ale to by prej potom svět vůbec nevyšel ze smůly a 

krfse. Začlo se to nejdřív se služným, ale pak se vod toho uteklo. 

Ten 13 měsíc se má nazývat sol,, poněvadž bude soli v očích všech 

zaměstnavatelů, Konečné rozhodnutí bylo dáno výhoru CAS, následkem 
čehož byl kalendář na dalších 100 let zachráněn. 



~ DROBN Z P R Á V Y. 

Obraz na obálce představuje amatérského astronoma v dobách 

rozkvětu Helady export na každou plet. Hellénové prosluli 

zvláště Ptolemaiovou soustavou, která dnes je opuětěna. 

~ZE SVITA HVĚZDÁŘ
O
Ú. 

Celý svět byl udiven, když Schiaparelli objevil aa Marsu 
proslulé kanály, čímž bylo dokázáno, že kanalie nejsou jen 

součásti Země, anobrž celého vesmíru. Schiaparelli nazval 

pozorované útvary užiny, z čehož vzniklo české slovo kanály, 

čili stoky. Tyto stoky se stékají podle nových výzkumů v optic-

kém klamu. 

IZ D ÍLNY HVĚ a, ZT D_Ár RF A 1~AT~RA. 
.—

Chceme se pokusiti objasniti čtenářům, jak vypadá dílna amatérg, 

připravujícího článek do fše hvězd, eventuelně do PIZu. Tedy: 

na stole jsou rozloženy knihy anglické, francouzské a německé, 

a příslušné slovníky. S těmito pomůckami je každý článek i 

drobná zpráva hračkou. Pro drobné zprávy jsou zpracovávány 

die Sterne, která je k opisování móc fajn, pročež je škoda, že 

se nyní neodbírá. Potom je to - ale co bychom nosili dříví do 

lesa, že ano páni redaktoři a přispívatelé. V PIZu je tomu 

podobně. Ovšem PIZ má především k ruce Říši hvězd, která je 

výborným materiálem ke zpracování všemožných astronomických 

otázek, jako : Vědecký ústav Kodak, Nebeské bombardování nad 

Monte Carlem, Fotografujte oblohu když není s čím, Zakreslujte 

meteory Vrátníkovi na záda, atd, atd. 

Vedle dílny spisovatelské, existuje ještě dílna pozorovatelská, 

a spravovatelská, jako: pozorování, kdy která sesle se zasejc x~ 
rozpadne pod pozorovatelem, a vyspravování sesle i s pozorovat=~ 

lem, pozorování, kdy dost ene pozorovatel šupu při rozsvěcení 

lampy stolní sa v kanceláři, eventuelně kdy kerej pozorovatel 



se konečně namáchne, a rozbité vedení zpraví. Před uzávěrkou 

se dovíd: ue, že už je lampa spravená, zásluhou si, Dolejší. - re. 

Zprávy sekce pozorovatelů zákrytů. 

Vk: 
Pozorováni zákrytů. 

-m-----®®----®----d~ 

Měsíc jedoucí po svých vyježděných kolejích nám někdy 

zakrývá určitou hvězdu na obloze! ověem pouze vzdálemějěí, než 

je sám měsíc/. Od novu do ůplňku mizí hvězda za vnitřní části 

srpku /obr. 1/ a vynořuje se na aa vnější straně, po úplňku 

mizí hvězda na vnějěí straně, a vynořuje se na vnitřní /obr.2/. 

Z začátek, 

K konec zákrytu 2e 

je dráha hvězdy 

Má-li ekvatoreálně montovaný dalekohled v zorném poli viáknový 

křiž, můžeme hvězdu přivésti - ku př. za l~mec - krátce před 

vstupem na vodorovné vlákno. Výstup hvězdy bude potom blízko 

tohoto v 1 ákna, pakliže dalekohled nemá zpřetrhané v inty, jako 

je tomu vždy na LHŠ. 

Nejlépe je, připravíme-li všechno alespoň 1/4 hodiny 

před pozorováním, pak se jdeme občerstvit, načež na zákryt zapome~ 

neme, a potom připravené věci opět složíme. Takováto pozorování 

mají velikou vědeckou cenu. Pakliže se stane, že něj akej osel 

před pozorováním nás na pozorování upozorní, a pakliže tedy omy-' 

lem jsme pozorováni vykonali, zjistíme korekci stopek a hodin, 

bud podle teploměru, nebo podle hexametru, s přesností na !metr. 

O tento rozdíl zákryt opravíme. Potom zjistíme osobni chybu, 

na př. slepotu, a podle toho rovněž ohybu odstraníme. 

Příklad dobrého pozorováni uvádíme na následujícné straně. 



Pozorovaný zákryt : 0,0h 26m 32sec. Korekce stopek: 2m 36 sec 

před pozorováním a 3m 48, 5sec po pozorování. Přibližná doba 

od pozorování je dána, přibližná oprava je 2m 50 sec. Osobní 

chyba je 4m 2,765 sec. Sečteme poslední hodnoty : 6m 52, 756sec, 

a opravíme pozorovaný čas: 0,0 h 33m 14,756 sec. Nyní počkáme až 

dojdou pozorované zákryty v Astronomische Nachrichten nebo v 

podobných časopisech, přepočteme je na naše zeměpisné souřadníce, 

a potovnáme $ našim pozorovaným časem. Neliší-li se vice než 4 

minuty, máme záruku, že jsme vykonali cenný kus vědecké práce. 

Liší-li se vice než o 4min, opravíme podletoho pžfpadný rozdíl, 

a pozorování uveřejníme v Ríši hvězd za mírný honorář. S Přáním 

mnoha zdaru při pozorování autor. 

Veliké zatměni Měsíce 8.lědna 1936. 
____o_ a_®_a_a_ a_®____®__ma~ 

Kdo nenadchnul by se zatměním Měsíce vice, než člen sekce 

pro pozorování zákrytů. Je to radost být celou noc v permanenci, 

a vono na konec sněží, prší, nebo je taková návětěva, že se 

člověk ani k dalekohiadu nedostane. Vem čert všechny ty návštěvy, 

ale zatmění je fajn věc. Představte si, že v době, kdy je vidět 

v sadech jako ve dne, pojednou je tma tmoucí) Milenci se již v 

duchu olizuji vzpomínkami na prožitý večer. Vono se to doma tak 

fajn vymluví na vědecký zájem, nastane houfné putovanie na 

hvezdarnoj těfánikoj, ale vlastně jen někam za ní do sadu, atd. 

No, dyk to známe, že. Taky sme byly jednou mladý. No, a srno tu 

aště. Tak proč to těm mláaatúm a mlíkem na hubě nepřát. 

Pokud se tej če zatmění, tedy je částečné, nebo úpiné, ale 

obyčejně žádné. Pan domovník na LHŠ má raděj zatměni v zimě a 

na jaře, nebol to není tak nebezpečné jeho zahradě. Jako třeba 

vloni, že ano pane Vrátník éA T vožraný angrešty a jahody. Eště 

že ty jiřmny nejsou jediné, to by to tehdy bylo vypadalo jako 

po kobylkách. A v Expresu jak by se to vyjímalo: Kobylková zápla-

v Praze. Včera v noci sneslo se mračno kobylek no, stálo by 
tn 2 tö ?1 ' 



JAK POZOROVAT I~ 

Hod lny a hodinky . 

CAL to je rvnf z°adrrrfnkou trarjomi~>r,dho be,ddnf. 

Aby bylo rczu t : časern nena" rrlfnčna čer~k ai`i,ro₹'iorŠáickč`d 

spsa 1ečnost, 19terE t Často Pc€iobncho označenf u~ fvrL ale 

skutečný přeemý Čas. fiT€~~l~c`i bez Pru exiýtova.t nemůže a.stxcano~a 

mie vbec;, bez O AS naopak dařilo 1?y so jf daleko 1~pe. 

To vba.k jen tak rairFapchodern. T.pozorňujeine, e to nejsau 

3n naráŽky, ale proW=t konwtatovínf obecně zrř~~rrnýuh vcf« 

Abychorr se ale vr~tili k času: předevěf čas je 

nutný kpozorovnf, nebo jen ten, kdo ra čas, pozoruje 

úkazy nebr;sk~. 7~k#~m

Kdo čas nerř~~y, je C  ,A 5, kde dosud so o čas jen jedná. 

Doufejme, - to n stejně nic neetojf, a je to Pohodlné - 

že bčhew času et ný čas přece jen Pořfdfme. 

K určovaní Času jsou z~Pc=t řPbf ho°ii.ny, neboli 

cibule. U~,ozorřsuj eme d^itkl ivč i',e c i b u 1 e, a nikoliv 

j ixiny, ktsr to bývaly na mfstč hodin Po zimní as zs u 

Haydeho dalekohlea:lu, do ra.j ice , o"rádku il4vn členstvo. 

Hodiny jsou na LH n čkollker ~ho druhu. P r edev f rn 

rnitno uv~sti hodiny přfatupu pro obecenstvo, Tyto hodiny 

jsou prta~rčr•en~, so vei cřaarekreristikamz prornónných zákryto- 

vých, jak so každý růže přesvčdčiti grafena. ia.xir~urr: je v l~tč, 

mirn~rraaurn v zimč. Pokud x Ár jde o hodiny přl~ttxl*u pro 

s~oiky, ličf se od rvých jet padru~ny'~i rnaxi.rriy v březnu 

a říjnu, a rr;inimy v v dubnu a na sklonku l ta. Perioda 

obqau je jeden rok. 

edle zr~fnFwných hodirr exisrujf na LHY3 jer~tč 

nčkoliker pendlovky, vfce rněně lařesnč l obyčejně  rrrčn~=.~ l, 

ktor„vrrj se ř. íká awtronopri.ck hodiny. tlr~fstc~ny jsou v tak řečen

bod.irrovi síni' Jsou členy hnuti grotikuřáck~ho, pročež 

se v j ej ir:h okolí nesmí objeviti kuřák s šiař f c f cigaretou. 



Clenové výboru CAS mají na důkaz autority povolenu 

výjimku maximálně 3 cigaret ve dnech výborové nebo členské 

schůze. 
a 

Každé hodiny mají míti ustálenou temp turu během 

roku. Na LH se vyjednává., v létě hodiny obkládati ledem, 

v zimě je vytápěti, aby rozdíly teplpt se vyrovnaly. Zatím 

se přesný čas bude počítati z Castiglianovy podmínky, aby 

přetvárná práce byla minimální, použito při torzi bude 

norem pro betonové konstrukce, aby to bylo na beton. 

Přesný návod a kuchařský recept k o?oužití bude 

uveřejněni v rěkter r l I í ětí r,: ůí 3 r1Z. Teoretiku, 

kteří by chtěli se věcí zabývati, doporučujeme vyjíti 

od vztahu mezi teplotou a napětím z očekávané přesnosti. 

Práci zdar. 

I C O P O Z O ROV A T I~ 

Lidičky a lidé. 

Jsou lidé velicí, a malí, chytří a hloupí, 

mazaní a namazaní, s máslem na hlavě pravým nebo falšova-

ným, politikové nebo čistomilní, přežvýkavci nebo samomyslí- 

eí, pracovníci nebo hubomelové, volnomyšlenkáři nebo 

obsazenomyšlenkáři, lidé smyslní nebo nesmilní, pokrokoví 

nebo zaostalí, obmezení nebo neomezeně hloupí, atd atd. 

Jsou ak lidé, kterým je radno se vyhnout na 

2 km cesty, lidé a lidičky, kteří si říkají astronomové, 

Astronomie. Ptáte se co je to. Astronomie je něco, před 

čím je nutno se zamyslit, odplivnout, vynadat, vymítit, 

e, to =j e vechno - máho Astronomie je něco, co je nutno 

vyhladit s povrchu zemského; spálit, utopit, zničit, 

Astronomie je bláznovství 20 století, nesmysl, nepraktická 

pitomost, šílenství věku, Astronomové jsou lidé, kteří 

utrácejí veřejné statky, prázdní darmojedi, blázni, pitomci, 



nešastní~i kteří by potřebovali převýchovu v ůstavu, 

ztracenci věků.' astronomové jsou lidé, kteří stavějí 

zbytečné hvězdárny, nekřesansky drahé dalekohledy, kteří 

*potřebují peníze, potřebné k daleko užitečnější vědě 

lékařské, chemii, průmyslu, nezaměstnanosti, okrádají 

poctivé občany o těžce vydělané. koruny laskavým svolením 

podívat se do dalekohledu, kde nikdo nic nevidí, atd 4. 

Nevěříte. 

A přeci je mnoho lidiček, kteří tomu nejen věří, ale 

přesvědčují ještě jiné. 

A potom chtějte získávat nové členy. 

Jng . 

,l 

Ono je odtud až potud. Ale lak přísloví ptaví, 

všeho s írou, nebťi i co je moc, to je moc. A opravdu 

trochu moc je vtipů velezasloužilého Sluníčkáře Vlčka. 

Jako třeba tendle: Přijel do Prahy z Tipice pan L., a na LHa 

hned kde prej je dalekohled. A hned s ním na baštu, namířil 

na obzor, vyťal proměné.řsk.ou mapku - von je zažranej 

proměnář - kouká, a bádá, a vona hodina, voni dvě, vona 

půlnoc, a von furt jen kouká, a na hodiny, a zas do 

dalekohledu. Taxem nemoh odolat, a ptám se, co to porád 

dělá. A von dí : ale čet sem, že je válka na obzoru, 

tak sem chtěl vidět, jak vypadá, a určit srovnávací ... 

Redakce P I Z vybírá na věnec. Též květinové dary 

přijímáme v úředních hodinách. Upozorňujeme, že posledním 

přáním Vlčka bylo, dát menší dárek dobročinným účelům, 

-0-0-0-



I ZPRÁVY ZE SPOLEONOST I . 

D i v o k é týrání nevinných 

Astronomie je věda. A proto j 'me vděčni n.aš im amatérem, 

že se o tudo vědu starají. Bohužel se při tom shledáváme s 

poměry, které zaráží. Zdá se, jako by určitě kruhy za každou 

cenu chtěly znemožňovat vědeckou práci; že při to n se použí~ 

vá všech prostředků, i všech metod, l terč mají práci znechuti-

ti, to by ještě jakž takž se sneslo. Bohužel poslední dobou 

útoky se stávají tak nesnesitelně, že na ně upozorňujeme 

úřady. Překážky, ústrky, posmívání, přešly v úpiný teror, 

naši lid ě jsou šikanováni, honěni dolu. s Petřina, a ětváni 

zbytečně zase zpět, jsou nut~eni nositi lehátka na baštu, 

aby je hned odklízeli, a to vše pro neastronomické chování 

ředitele meteorologické centrály, jakéhosi Skály / píěe se 

latinsky '=si se za 17 let ještě nenaučil česky/, který 

sotva pozorovatelé vyjdou pozorovat, rozhodí araky ze svěho 

pytlíku, a jen pozorovatelé odejdou, nebo sejdou s Petřína~ 

mraky zase schová. Jak mají pozorovatel: slézati zbytečně 

100 m výškověho rozdílu mezi Újezdem a LH: Jak možno žádati 

pozorovatele., aby neustále tahali lehátka a ostatn$ potřeby 

nočního života mezi baštou a observatoří? A takové kanadské 

" žertíky " provádí ředitelství tak často, že to hraničí s 

týráním. Ptáme se proto příslušných úřadů : bude učiněna 

rázná náprava:.. 

®o®o-o 
anoným. 

P I Z j e d n o u, 

P I Z vž dyc ky. 

Pamatujte proto P I Z, časopis v y b r a n é kvality. 



ZPRÁVY Z LIDOVÉ HVĚZDÁRNY STEFÁNIKOVY.

0 ~ 

Vrátník se vsadil, že předhoní Vlčka v blbejch vtipech. 

A Vrátník tu sázku vyhrál. 

Von dal totiž k dobru tendleten vtip: 

Přiěel oddyho malej Sandy Mac Gal k tátovi, starýmu skotovi 

z Edinburgu. A povídá, že by jako chtěl do bio. A táta, jako že, 
co mu je do toho. A Sandy,, že by ale chtěl ba ten biograf 

šilink. To dohřálo starýatho Mac Galla, a popad`řemen,a za klu-

kem. I těší matka starýho tátu Mac Galla Ale starej, co porád 

proti tomu dítěti mžíš. I dí Mac Gall: Koukej stará, dyk je to 

takovej holomek marnotratná. Furt jen myslí na radovánky, a na 

zábavu. Před dvěma měsíci koukal celou noc na zatmění Měsíce, 

a dnes zas chce do bio. Jako by už nemoh počkat až sq k 

na to Slunce. 

mo-o-o- . 

To se ví, jak to už jináč nejde, jak zvěděl Vlček o své 

porážce, zmizel, a tejden se na LNA neobjevil V sobotu konečné 

přiběhl, a povídá: 

Vra~as, já mám přece jen blbější vtipy než ty. 

Na to Vratník : I di, to není možný. 

A přece je, koukej: 

A s těmito slovy vzal od seka klíč od hvězdárny a bylo 

to na baště, při 3o pod nulou, a po půl noci - a hodil ho do 

alp inia. 

A Vraias se dal do řvaní, a sakrování. A Sek se začal 

řehtat, a řehtal se, a nebyl k utišení. I povídá Vraas 

Čemu se směješ? r 
I dí Šek : Ty vole, dyk já mu dal jehoklíč, korej sem 

mu ukrd ze zimáku; 


